
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 179 DEL 1/6/2023 

 

DETERMINAZIONE N° 179 DEL 1/6/2023 

Oggetto: “restauro e risanamento conservativo per bonifica da amianto in copertura del fabbricato sub 11 
della struttura Andreoli di Borgonovo Val Tidone”. CUP: I42F22000110005 CIG: ZEC36B0C7A. Approvazione 
variante, certificato di regolare esecuzione e liquidazione residuo credito all’imprersa. 

 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

­ n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

­ n° 13 del 26/5/2021, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di 
previsione triennio 2021-2023, a sua volta approvata dall’Assemblea dei Soci con deliberazione n° 1 del 
14/7/2021;  

­ n° 29 del 30/11/2021, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di 
previsione triennio 2022-2024; 

RICHIAMATE 

­ la determinazione n° 116 del 27/04/2022 con la quale è stato avviato il procedimento per l’affidamento 
della progettazione definitiva/esecutiva dei lavori in oggetto approvando contestualmente lo schema di 
disciplinare d’incarico contenente le modalità e le condizioni per l’espletamento dello stesso (CUP: 
I42F22000110005); 

­ la determinazione n.158 del 06/06/2022 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo relativo ai 
lavori di restauro e risanamento conservativo per bonifica da amianto copertura fabbricato sub 11 della 
struttura Andreoli di Borgonovo Val Tidone (CUP: I42F22000110005, CIG: ZEC36B0C7A); 

­ la determinazione n.309 del 31/10/2022 di approvazione dell’avviso esplorativo di manifestazione di 
interesse per l’affidamento di lavori denominati “restauro e risanamento conservativo per bonifica da 
amianto copertura fabbricato sub 11 della struttura Andreoli di Borgonovo Val Tidone”; 

­ la determinazione n.374 del 09/12/2022 con la quale veniva avviata la procedura ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. lgs 50/2016 al fine di aggiudicare i lavori in oggetto sulla base del minor prezzo, 
previa acquisizione di preventivi di offerta; 

­ la determinazione n.6 del 05/01/2023 con la quale venivano affidati i lavori in parola alla ditta DUESSE 
COPERTURE S.R.L. con sede nel Comune di Ponte Nossa (BG) alla via Spiazzi, 52, P.IVA 0286580163, per 
un importo complessivo di euro 20.923,52 + IVA 10%; 

 
CONSIDERATO che il quadro economico post aggiudicazione risulta essere stato così rideterminato: 
 

   Descrizione 
Q.E. approvato Q.E. affidamento 

(progetto esecutivo) (ribasso 28,64%) 

A SOMME A BASE D'APPALTO     

A.1 IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA 28.200,00 20.123,52 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 800,00 800,00 

A TOTALE “A” LAVORI  29.000,00 20.923,52 

  



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE     

B1 Iva su A (10%) 2.900,00 2.092,35 

B2 
Per art.113 comma 3 D.Lgs 50/2016 su A) 464,00 464,00 

Per art.113 comma 4 D.Lgs 50/2016 su A) 116,00 116,00 

B3 Spese tecniche 5.000,00 5.000,00 

B3.1 Contributo gestione separata Inps su B3 200,00 200,00 

B3.2 C.N.P.I.A.I.A. su B3 + B.3.1 (4%) 208,00 208,00 

B3.3 IVA su B3 + B3.1 + B3.2 (22%) 1.189,76 1.189,76 

B4 Spese per istruttoria, contributo gara ecc 100,00 100,00 

B5 Spese per imprevisti e lavori in economia  822,24 822,24 

  Economie derivanti dal ribasso d'asta 0,00 8.884,13 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.000,00 19.076,48 

  TOTALE PROGETTO 40.000,00 40.000,00 

 

VISTA la relazione della Direzione lavori pervenuta in data odierna (ns. prot. n. 3062/2023) con la quale si 
evidenzia la possibilità di eseguire le lavorazioni aggiuntive di completamento delle opere in esecuzione per 
un importo di lavori aggiuntivi pari a 5.791,46, IVA 10% esclusa, per un totale di € 6.370,60; 

RITENUTO che si ricada nell’ipotesi di cui all’art. 106, comma 1, lett. b) del D. Lgs. N° 50/2016, rispettando le 
prescrizioni di cui all’art. 106, comma 1, lett. c) dello stesso codice; 

RITENUTO ALTRESI’ che, in considerazione dell'importo dei lavori aggiuntivi, i medesimi posso essere affidati 
direttamente così come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, appurato che 
risulterebbe comunque impraticabile, per motivi economici e tecnici attendere l'esito di una ulteriore gara di 
appalto per le lavorazioni aggiuntive proposte; 

PRESO ATTO che la ditta aggiudicataria dei lavori principali si è resa disponibile ad eseguire le lavorazioni 
aggiuntive, sottoscrivendo il nuovo elenco prezzi formulato dalla Direzione Lavori; 

CONSIDERATO che il Documento Unico di regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria risulta alla data 
odierna valido e regolare (scadenza 8/6/2023); 

RITENUTO di procedere all'affidamento delle nuove opere di cui alla relazione della Direzioni lavori alla ditta 
DUESSE COPERTURE S.R.L. con sede nel Comune di Ponte Nossa (BG) alla via Spiazzi, 52, P.IVA 0286580163, 
per un importo complessivo di euro 5.791,46 + IVA 10%; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria all’interno del quadro economico, così rideterminato; 

   Descrizione 
Q.E. approvato Q.E. affidamento 

Variante 1 
(progetto esecutivo) (ribasso 28,64%) 

A SOMME A BASE D'APPALTO       

A.1 IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA 28.200,00 20.123,52 25.914,98 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 800,00 800,00 800,00 

A TOTALE “A” LAVORI  29.000,00 20.923,52 26.714,98 

  



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE       

B1 Iva su A (10%) 2.900,00 2.092,35 2.671,50 

B2 
Per art.113 comma 3 D. Lgs 50/2016 su A) 464,00 464,00 464,00 

Per art.113 comma 4 D. Lgs 50/2016 su A) 116,00 116,00 116,00 

B3 Spese tecniche 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

B3.1 Contributo gestione separata Inps su B3 200,00 200,00 200,00 

B3.2 C.N.P.I.A.I.A. su B3 + B.3.1 (4%) 208,00 208,00 208,00 

B3.3 IVA su B3 + B3.1 + B3.2 (22%) 1.189,76 1.189,76 1.189,76 

B4 Spese per istruttoria, contributo gara ecc 100,00 100,00 100,00 

B5 Spese per imprevisti e lavori in economia  822,24 822,24 822,24 

  Economie derivanti dal ribasso d'asta 0,00 8.884,13 2.513,52 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.000,00 19.076,48 13.285,02 

  TOTALE PROGETTO 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

 

VISTO inoltre il certificato di regolare esecuzione emesso dal D.L. e acquisito agli atti, dal quale emerge un 
credito dell’impresa pari a euro 26.714,98 + IVA; 

PRESO ATTO che sugli atti l’impresa non ha espresso riserve; 

APPURATO, inoltre, che il CIG (Codice identificativo gara) relativo all'appalto in argomento è individuato dal 
seguente: ZEC36B0C7A; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con 
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1. di approvare la perizia relativa alle lavorazioni aggiuntive dei lavori di “restauro e risanamento 
conservativo per bonifica da amianto in copertura del fabbricato sub 11 della struttura Andreoli di 
Borgonovo Val Tidone” proposte dal Direttore dei Lavori incaricato e riassunta nel seguente quadro 
economico: 

2.    Descrizione 

Q.E. approvato Q.E. affidamento 

Variante 1 (progetto 
esecutivo) 

(ribasso 28,64%) 

A SOMME A BASE D'APPALTO       

A.1 IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA 28.200,00 20.123,52 25.914,98 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 800,00 800,00 800,00 

A TOTALE “A” LAVORI  29.000,00 20.923,52 26.714,98 

  



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE       

B1 Iva su A (10%) 2.900,00 2.092,35 2.671,50 

B2 
Per art.113 comma 3 D. Lgs 50/2016 su A) 464,00 464,00 464,00 

Per art.113 comma 4 D. Lgs 50/2016 su A) 116,00 116,00 116,00 

B3 Spese tecniche 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

B3.1 Contributo gestione separata Inps su B3 200,00 200,00 200,00 

B3.2 C.N.P.I.A.I.A. su B3 + B.3.1 (4%) 208,00 208,00 208,00 

B3.3 IVA su B3 + B3.1 + B3.2 (22%) 1.189,76 1.189,76 1.189,76 

B4 Spese per istruttoria, contributo gara ecc 100,00 100,00 100,00 

B5 Spese per imprevisti e lavori in economia  822,24 822,24 822,24 

  Economie derivanti dal ribasso d'asta 0,00 8.884,13 2.513,52 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.000,00 19.076,48 13.285,02 

  TOTALE PROGETTO 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

 

2. di disporre l’aggiudicazione delle lavorazioni aggiuntive alla ditta aggiudicataria impresa DUESSE 
COPERTURE S.R.L. con sede nel Comune di Ponte Nossa (BG) alla via Spiazzi, 52, P.IVA 0286580163, per 
l’importo indicato in premessa; 

3. di approvare altresì il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, redatto dal D.L. e acquisito 
agli atti e il relativo certificato di pagamento (allegato); 

4. di liquidare all’impresa DUESSE COPERTURE S.R.L. con sede nel Comune di Ponte Nossa (BG) alla via 
Spiazzi, 52, P.IVA 0286580163 il credito per le lavorazioni eseguite pari a euro 26.714,98 + IVA, 
compatibile con il quadro economico complessivo dei lavori, previa emissione di idonea fattura 
elettronica con applicazione di split payment; 

5. di dare atto dei seguenti codici: CIG: ZEC36B0C7A – CUP: I42F22000110005 – Cod. univoco: UF6WZ0 che 
andranno riportati in fattura; 

6. di attribuire valore contrattuale al presente provvedimento; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai 
sensi dell’art. 37, c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

IL DIRETTORE 

(Mauro Pisani) 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 

  



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

Allegato determinazione n° 179/2023 
 

 
 

 

 

 


		2023-06-01T12:01:47+0000
	PISANI MAURO




